
Deliberazione del Consiglio comunale n. 04 dd. 17.03.2025 

OGGETTO: Aggiornamento della dotazione organica del personale. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con Legge Regionale dd. 19 ottobre 2016 n. 10, è stato istituito a far data dal 1° 
gennaio 2020, il nuovo Comune di “Ville di Fiemme”, mediante la fusione dei Comuni di Carano, 
Daiano e Varena. 

Premesso che: 
- ai sensi dell’art. 49 comma 3 lett. d) del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 rientra nella competenza esclusiva del 
consiglio comunale deliberare in merito alla disciplina del personale non riservata alla 
contrattazione collettiva ed in merito alle dotazioni organiche complessive; 

- la dotazione organica di un Ente è rappresentata dal documento che indica il numero 
complessivo dei dipendenti ed il loro inquadramento in base al sistema di classificazione vigente, 
inoltre la sua consistenza va determinata in base al fabbisogno di personale dell’Ente stesso; 

- nel corso degli ultimi anni i vari uffici comunali del Comune di Ville di Fiemme hanno subito 
modificazioni causate per la maggior parte dall’assestamento successivo alla fusione degli ex 
comuni, oltre che all’erogazione di servizi a mezzo convezione con altri enti locali nonché al 
cambiamento del personale dovuto a processi di mobilità, trasferimenti ecc... 

 
Visto il regolamento organico approvato con deliberazione consiliare dell’ex Comune di 

Varena n. 24 dd. 29.12.2024, attualmente in vigore per il comune di Ville di Fiemme. 

Ricordato che con precedente deliberazione consiliare n. 07 dd. 21.02.2022, si provvedeva ad 
apportare alcune modifiche alla dotazione organica del personale del Comune di Ville di Fiemme, 
per le motivazioni ivi indicate e per complessivi n. 30 posti a tempo pieno autorizzati. 

Dal provvedimento consiliare sopra menzionato risulta la seguente dotazione: 
 

DOTAZIONE ORGANICA DEL COMUNE DI VILLE DI FIEMME 

  n. posti 

SEGRETARIO COMUNALE DI III CLASSE 1 

VICESEGRETARIO AD ESAURIMENTO ad  

(Posto coperto inizialmente dal segretario comunale con 

minor anzianità di servizio e successivamente dal 

segretario che sarà così inquadrato all’esito del 

concorso da espletare ai sensi dell’art.159 della LR 

3/2019; mantiene l’inquadramento giuridico di segretario 

di IV classe – in caso di cessazione dal servizio di uno 

dei segretari degli ex Comuni, l’inquadramento del 

Vicesegretario sarà effettuato in Categoria D) 

1 

C 14 

B 10 

A 

(2 posti di A si intendono ad esaurimento - saranno 

sostituiti con n. 2 posti di Categoria B) 

4 

Totale 30 



 
Accertata la necessità di provvedere all’aggiornamento della dotazione organica del personale 

dipendente del Comune di Ville di Fiemme, al fine di adeguare la struttura organizzativa alle 
esigenze ed ai carichi di lavoro afferenti ai diversi settori. 

Considerato che in seguito alle modifiche della dotazione organicala Giunta Comunale 
provvederà con proprio successivo provvedimento ad adeguare la pianta organica qualora 
necessario. 

Ritenuto pertanto di aggiornare la dotazione organica vigente provvedendo a modificare due 
posti dalla categoria C alla categoria A al fine di completare l’organico del cantiere comunale. 

Attesa la necessità di garantire il miglior funzionamento possibile dell’Ente, nonché la 
continuità di tutti i servizi, si ravvisa la necessità di mantenere la figura del Vicesegretario. 

A seguito delle modifiche sopra specificate, la dotazione organica autorizzata risulterà come 
da allegato parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione che si riporta di seguito: 

 

DOTAZIONE ORGANICA DEL COMUNE DI VILLE DI FIEMME 

  

  n. posti 

SEGRETARIO COMUNALE DI III CLASSE 1 

VICESEGRETARIO AD ESAURIMENTO ad  

(Posto coperto inizialmente dal segretario comunale con 

minor anzianità di servizio e successivamente dal 

segretario che sarà così inquadrato all’esito del 

concorso da espletare ai sensi dell’art.159 della LR 

3/2019; mantiene l’inquadramento giuridico di segretario 

di IV classe – in caso di cessazione dal servizio di uno 

dei segretari degli ex Comuni, l’inquadramento del 

Vicesegretario sarà effettuato in Categoria D) 

1 

C 12 

B 10 

A 6 

Totale 30 

 

Il Sindaco propone un emendamento: 
aggiungere nel deliberato punto 3) che enuncia: di dare atto che della modifica oggetto del presente 
atto sono state informate le OO.SS., con nota al prot. n. 1823 di data 14.03.2025; 

 

Si rileva peraltro che le successive disposizioni attuative del provvedimento dovranno essere 
adottate nel rispetto dei vincoli di spesa e delle disposizioni in materia di pubblico impiego, di cui in 
particolare all’articolo 8 della L.P. 27.12.2010 n. 27 e ss.mm.. 

Vista L.R. 03.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige” e ss.mm.. 

Visti i favorevoli pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di 
provvedimento ai sensi dell’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto – Adige 
approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2, e s.m.. 



Visto lo Statuto del Comune di Varena, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
16 dd. 16.11.2009 e ss.mm. e applicabile ai sensi di quanto stabilito dall’art. 9 c. 4 della Legge 
Regionale n. 10 di data 19 ottobre 2016. 

Con voti favorevoli n. 12, astenuti n. 0 e contrari n. 0 su n. 12 Consiglieri presenti e votanti, 
palesemente espressi nelle forme di legge, 

 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’aggiornamento della dotazione organica 
del personale del Comune di Ville di Fiemme, come da Allegato A -"Dotazione organica del 
personale del Comune di Ville di Fiemme per categorie", per complessivi n. 30 posti a tempo 
pieno autorizzati – in sostituzione di quella in vigore (approvata con deliberazione consiliare n. 
07 dd. 21.02.2022); 

2. di dare atto che successivamente la Giunta comunale, ai sensi dell'articolo 5, comma 4 del 
Regolamento Organico del Personale Dipendente, nell'ambito della dotazione organica 
approvata dal Consiglio comunale, provvederà ad approvare la pianta organica/organigramma 
del personale, previa informazione alle Organizzazioni sindacali ai sensi dell'articolo 9 del 
C.C.P.L. sottoscritto il 01.10.2018; 

3. di dare atto che della modifica oggetto del presente atto sono state informate le OO.SS., con 
nota al prot. n. 1823 di data 14.03.2025; 

4. di dare altresì atto che le eventuali successive disposizioni attuative del provvedimento 
dovranno essere adottate nel rispetto dei vincoli di spesa e delle disposizioni in materia di 
pubblico impiego, di cui in particolare all’articolo 8 della L.P. 27.12.2010 n. 27 e successive 
modifiche; 

5. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) di opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare, ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018, n. 2 e dell’art. 28 
dello Statuto del Comune di Varena a seguito di quanto previsto dall’art. 9 c. 4 della Legge 
Regionale n. 10 di data 19 ottobre 2016; 

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

_______________________________________________________________________________ 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2 E SS.MM. 
 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi dell’art. 185 della 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2.  
 
Ville di Fiemme, 13.03.2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to dott. Lazzarin Marcello  
                                                                                           

 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di regolarità 
contabile in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi art. 185 della L.R. 
3 maggio 2018, n. 2.  
 
Ville di Fiemme, 13.03.2025 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

F. to rag. Patrizia Bonelli 
                                                                                              
  


